und damit im Segment-EBIT nicht erfasst. Durch die Berücksichtigung vermindert sich in diesem Segment der indi-
rekte Aufwand von - 21.745 Tsd. € (Veröffentlichung lt. Geschäftsbericht 2014) auf - 15.489 Tsd. €.

–  In den Segmenten Osteuropa „Kernregionen“ und „übrige Regionen“ wurden Konzernfinanzierungen zwischen die-
sen beiden Segmenten in Höhe von 42.919 Tsd. € irrtümlicherweise eliminiert. Durch die nunmehrige Anpassung
erhöht sich das sonstige Vermögen im Segment Osteuropa Kernregionen (Bestand) von 236.698 Tsd. € (Veröffentli-
chung lt. Geschäftsbericht 2014) auf 279.617 Tsd. € und die verzinslichen Verbindlichkeiten im Segment Osteuropa
übrige Regionen (Bestand) von 164.789 Tsd. € (Veröffentlichung lt. Geschäftsbericht 2014) auf 207.708 Tsd. €.

–  Die Überleitungsspalte (Konsolidierung) wurde entsprechend angepasst.

Bei einer Überprüfung der Konzern-Geldflussrechnung für das Geschäftsjahre 2014 wurden Zuordnungs- und Berech-

nungsfehler festgestellt und die Vorjahreswerte entsprechend angepasst. Die Anpassungen betreffen folgende Posten:

Tsd. € 2014 (wie

berichtet)

Änderung 2014

angepasst

Operative Geschäftstätigkeit

Gezahlte Steuern (ohne Steuern für Verkäufe langfristiges

Immobilienvermögen) –6.895 2.140 –4.755

Cash-flow aus dem Ergebnis 105.725 2.140 107.865

Forderungen und sonstige Vermögenswerte –5.444 –5.108 –10.552

Sonstige Verbindlichkeiten –2.834 2.882 48

Cash-flow aus Veränderungen im Nettoumlaufvermögen –6.138 –2.226 –8.364

Cash-flow aus operativer Geschäftstätigkeit 99.587 –86 99.501

Investitionstätigkeit

Veräußerung von langfristigem Immobilienvermögen und sonstigen

Vermögenswerten 166.934 16.000 182.934

Veräußerung von Immobiliengesellschaften, abzgl. enthaltener liquider Mittel

868 Tsd. € 6.698 –5.000 1.698

Gezahlte/Rückerstattete Steuern für Verkauf langfristiges Immobilienvermögen

und gewährte Darlehen –1.326 –2.140 –3.466

Cash-flow aus Investitionstätigkeit –193.060 8.860 –184.200

Finanzierungstätigkeit

Geldzufluss aus Darlehen 207.336 –13.851 193.485

Tilgung von Finanzierungen inkl. Zinsderivate –462.146 5.077 –457.069

Cash-flow aus Finanzierungstätigkeit –354.188 –8.774 –362.962

 KONZERNABSCHLUSS

 92

b) Konsolidierungsmethoden
In den Konzernabschluss sind alle Gesellschaften, die unter dem beherrschenden Einfluss der Muttergesellschaft ste-

hen, durch Vollkonsolidierung einbezogen. Die Erstkonsolidierung erfolgt zu dem Zeitpunkt, an dem die Beherrschung
auf das Mutterunternehmen übergegangen ist. Gesellschaften werden entkonsolidiert, wenn die Beherrschung endet.
Alle konzerninternen Transaktionen zwischen Gesellschaften des Vollkonsolidierungskreises und damit zusammen-
hängende Erträge und Aufwendungen, Forderungen und Verbindlichkeiten sowie unrealisierte Zwischengewinne wer-

[…]

nerierenden Einheit neben dem zurechenbaren Firmenwert auch die den einzelnen Liegenschaften direkt zurechenba-
ren latenten Ertragsteuern. Die Ermittlung des erzielbaren Betrages für die zahlungsmittelgenerierende Einheit erfolgt
auf Basis des Nutzungswerts. Dieser wird aus dem beizulegenden Zeitwert der Liegenschaften abgeleitet, welcher
überwiegend durch externe Bewertungsgutachten ermittelt wird. Die Ermittlung des Barwerts der Ertragsteuerzahlun-
gen erfolgt unter Anwendung der jeweiligen Nach-Steuer-Rendite (bei der Bewertung der Immobilie angenommenen
Rendite abzüglich des Steuereffekts im jeweiligen Land) auf die erwarteten Ertragsteuerzahlungen.

Beim Wertminderungstest wird basierend auf Erfahrungswerten eine durchschnittliche Restbehaltedauer der Immobi-
lien in der CA Immo Gruppe von 3 Jahren bis 17 Jahren unterstellt. Aufgrund des Näherrückens des Endes der Behalte-
dauer und der damit verbundenen Verkürzung des Abzinsungszeitraumes ist in den Folgejahren mit weiteren Wert-
minderungen des Firmenwertes in Höhe des verminderten Barwertvorteils zu rechnen.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Veränderungen der für den Wertminderungstest we-
sentlichen Parameter auf die Wertminderung des Firmenwerts.

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete – 5% – 10% – 5% – 10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis – 419,4 – 754,6 – 762,1 – 1.377,2

g) Finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (FI – financial instruments)
Anteile an Gesellschaften (zur Veräußerung verfügbare Beteiligungen) und Wertpapiere
Anteile an Gesellschaften, die aufgrund fehlender Beherrschungsmöglichkeit nicht konsolidiert werden und die auch

keinen maßgeblichen Einfluss auf diese Gesellschaften vermitteln, sind der Kategorie „zur Veräußerung verfüg-
bar“ (AFS – available for sale) zugeordnet. Die Bewertung bei Erwerb dieser Anteile erfolgt mit dem beizulegenden
Zeitwert. Spätere Wertänderungen – soweit sie keine Wertminderung darstellen – werden im sonstigen Ergebnis erfasst